Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

9. Vtrum requiratur ibi recta fides, ita quòd infidelis non possit tradere
sacramentum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

sostram de susceptis sacramentis intelligendum est sufficere intentionem ecclesie per verba ministri expressam, nisi per ministrum aut suscipientem contrarium exprimatur: ita quod non imponendit Autror, quod hoc sufficiente ad perfectionem sacramenti simpliciter, sed ad perfectionem nemias, secundum humanum certitudinem; per hoc enim evitatur inconveniens, quod quilibet incertus possit dici de sufficiencia sacramentis. In responsione ad tertium, adverte, quod Augustinus communica utrumque in uocibus communis illius temporis usui (quae intentionem ostendit, sed non abundantiam habitualem Aliud vocabat) dixit hic intentionem habitualem & latine subiungit: non intentum, pax, omni sacerdos accedit, &c.

Ex hac propterea dicimus, ut scias non inservire Autorem differentiam inter habendum et aliquid in actu, vel in habitu, vel in virtute, & quod intentione requirita ad sacramenta, non sufficit quod sit secundum habitum, sed operes, quod sit secundum virtutem: quod ut melius intelligas, accipe exemplum, habens habitum infinitum, tunc adulterus intendit ipsum quando actualiter tendit ad ius reddendum; tunc vero habitualiter intendit infinitum, cum re habeat habitum infinitum, etiam si dormit, tunc si dormit: tunc autem virginaliter intendit ipsum, dum vacat quidem reddendo ipsi (puta quia fidei ad tribunal, ut faciat scire confusione, seu indicio officiale, & nihil de intentione cogitat, sed mens eius concurrit ad impunitam: ita quod etiam si non habet habitum infinitum, et solo hoc, quod accedit ad iudicium of faciem faciendum in omnibus; quae exercitatio, & incepit, & continuatur, quantumcumque exerceatur, semper intendit iustum viam, ea ratione, quia semper perficitur.

ARTICVLVS IX.

Verum fides ministri sit de necessitate sacramenti.

AD NONVM sic proceditur. Videatur quae fides ministri sit de necessitate sacramenti. Sicut enim dictum est, intentionem ministri est necessaria ad sacramenti perfectionem: sed fides intentionem dirigit, ut Aug. dicit contra Iulianum. ergo illa est vera fides in ministerio, non perficitur factum. **P**rat. Si minister ecclesiae veram fidem non habeat, vnde esse hereticus: sed hereticus, ut videatur, non possunt sacramenta conferre: dicitur Cyprianus in epistola contra hereticos, Omnia quaecumque faciunt hereticos, carnalia sunt, & inania, & falsa: ita ut nihil eorum quae illi gesserint, a nobis probari debeat, & Leo Pa-

tendunt sacramentum suscipere, supplet illum defectum fides, & deuotio: sed hoc satis posset dici, quatum ad ultimum effectum, qui est iustificatio a peccatis: sed quatum ad effectum, qui est res & sacramentum, scilicet quantum ad characterem, non videatur quod per deuotionem accedens possit supplici: quia character nunquam imprimitur, nisi per sacramentum. & ideo alii melius dicunt, quod minister sacramenti agit in persona totius ecclesiae, cuius est minister. In verbis autem quae profert, exprimitur intentione ecclesiae, quae sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri, vel recipiens sacramentum.

AD TERTIVM dicendum, quod licet ille, qui aliud cogitat, non habeat actualē intentionem, hētamen intentionē habitualē, * quae sufficit ad perfectionē sacramenti: puta cum sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum, quod facit ecclesia. unde si postea ī ipso exercitio actu, cogitatio ei ad alia rapia, ex virtute primae intentionis, perficitur sacramentum: quāvis studiole curare debet sacramenti minister, ut etiā actualē intentionem adhibeat: sed hoc non est totaliter positū in hominī potestate: quia prae intentionem, cum homo vult multum intendere, incipit alia cogitare, secundū illud Psal. 139. Cor meum dereliquit me.

Contra Prat. Illi, qui non habent veram fidem, uidentur esse per excommunicationem ab ecclesia separati: dicitur enim in secunda canonica Ioannis. Si quis uenit ad vos, & hanc doctrinam non assert, nolite cum recipere in dominum, nec Ave dixeritis ei. & ad Titū. 3. Hæreticum hoicem post primam & secundam correctionem deuita: sed excommunicatus non uidetur posse conferre ecclesiae sacramentum, cum ab ecclesia sit separatus, ad cuius ministerium pertinet sacramentorum dispensatio, ergo videtur quae uera fides ministri, sit de necessitate sacramenti.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit contra Petilianum donatistam: Memento, sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quod illa uel non sint, vel minus sancta sint.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, quia minister in sacramentis instrumentalis operator, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriam virtutem hominis charitas, ita & fides. unde sicut non requiriatur ad perfectionem sacramenti, quod minister sit in charitate, sed possunt etiam peccatores sacramenta conferre, vt supra dictum est, ita non requiriatur ad perfectionem sacramenti fides eius: sed infidelis potest uerum sacramentum præbere, dummodo cetera assint, quae sunt de necessitate sacramenti.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod potest contingere quod aliquis patiatur defectum fidei circa aliquid, & non circa veritatem sacramenti, quod exhibet: putasi aliquis credat iuramentum esse in omni casu illicitum: & tamen credat baptismum efficaciam habere ad salutem & sic talis infidelitas: non impedit intentionem conferendi sacramentum. Si uero patiatur fidei defectum circa ipsum sacramentum quod exhibet, licet cre-

leuerat uis primæ intentionis, qua primo proposuit facere iudicis officium. Et huiusmodi intentio non irrationabiliter vocatur habitualis: quia per modum habitus perseverat, nam & dormiente, & distraicto homine, perseverat.

Leo in epistola que incipit Literas Clementis tue, a med.

Et hæc est, quae sufficiere dicitur ad facia, & uere sic est: sufficiunt ad confectionem eucharistie, quod sacerdos vadat ad altare, ut dicat Missam, etiam si per totam Missam eugetur mens eius.

Aduerte secundo documentum Augustinis, scilicet quod studiouse debet minister operam dare ut etiam actualiter intendat &c. non esse intelligendum in actu signato, sed in actu exercito. Non enim studendum est, ut habeamus hoc in mente actualiter, ego intendo confidere, sed studendum ut actualiter mens nostra ad ea quae sunt consecrationis, attendat.

Puta ad prolacionem distinctam formam, ad reverentem consecrationem materie, ad futuram tunc ineffabilem presentiam diuinæ gratiae in sacramento, uel etiam ipius Christi, quo ad eucaristiā: hoc est enim confidere cum actuali intentione in actu exercito.

T Super Questionis sexagesima quarta Articlelli nonum.

IItulus clarus est. **T**In corpore vno est conclusio cum una corollario. Conclusio est: Ad perfectionem facit, non exigitur fides ministri. Probatur: Minister in sacramentis operator non propria, sed Christi virtute, ergo sicut non requiriatur ad perfectionem facit ministri charitas, ita nec eius fides. Consequentia probatur: quia fides periret ad perfectionem ministri, sicut & charitas. Quam non requiri probatur ex eo, quod mali homines possunt ministrare sacramenta. Corollarium est: Infidelis potest esse minister sacramenti.

CC 3

QVAEST. LXIII.

TIn responsionibus argumentorum, me-
minto eorum, que di-
ximus in art. 6, de lu-
scipientibus sacramen-
ta ab indignis quādo
peccant. Et utrā illa
intellige que hic dic-
untur, ad hunc q̄
præcī manifeste ab
ecclesiā si in articulo
necessitatē sacramen-
tum baptismi confer-
rent, non peccarent,
imma teneat in tali
casu baptismū cōfer-
re, abique solennitate
tamē. Nec propte-
rea fæcēdores esse
renū irregulares ra-
tione superius dīcta:
qua non ministrū ex
officio personam age-
rent, sed ministerialiter
subuentiū ne-
cessari atem patienti.
TIn repositione ad
secundū, aduerte in-
cidenter quod purga-
tio Cypriani marty-
ris, de qua Aug. loquī-
tur, non nisi venialis
peccati fuit, unde, qua
cum charitate stabat
error ille, ut Augusti-
ni verba sonantum,
quia tempore illo nō
erat pœfæcia de-
terminata efficacia la-
cramentorum per mi-
nitros extra ecclē-
siā,

Tisimo cumulari perniciem. Et per hunc modum di-
cit Leo Papa, † in sede Alexandria sacramentorum lumen esse extinctum, scilicet quantū ad rem sacramenti, non autem quantum ad ipsum sacramen-
tum. Cyprianus autem nullo modo sacramen-
tum cōferre hæreticos posse, crēdebat: sed in hoc
eius sententia non tenetur. unde Augustin. dicit
martyrem Cyprianū, qui apud hæreticos, vel schis-
maticos datum baptismū nolebat cognoscere, tanta
merita, yisque ad triumphum martyrij secura-
sunt, vi charitatis, qua excellebat luce, obumbratio
illa fugaretur, & si quid purgandum erat, passionis
falso tolleretur.

AD TERTIUM dicendum, quod potestas mini-
strandi sacramenta pertinet ad spiritualem chara-
cterem, qui indebilis est, vt ex supradictis patet. *
& ideo per hoc, quod aliquis ab ecclēsia suspendi-
tur, vel excommunicatur, vel etiam degradatur, nō
amittit potestatem conferendi sacramentum, sed li-
centiam utendi hac potestate: & ideo sacramētum
quidem consert, sed tamen peccat conferendo: &
similiter ille, qui ab eo accipit sacramentum, & sic
non percipit rem sacramēti, nisi forte per ignoran-
tiam excusat.

TSuper Questionis
sexagesima quarta
Articulū decimū.

TItulus clarus,
¶ In corpore at-
ticuli est distinc-
tio bimēbris in fin-
gulis conclusionibus.
Dīstinctio est: Inten-

dat per id, quod agitur exterius, F
nullum sequi interiorē effe-
ctū, non tamē ignorat quod
ecclēsia catholica intendit per
huiusmodi quæ exterius agun-
tur, præbere sacramentum. vnde
ne obstante infidelitate, po-
test intendere facere id, quod fa-
cit ecclesiā, licet estimet id ni-
hil esse. Et talis intentio sufficit
ad sacramentum: quia sicut su-
pra dictum est, † minister sacra-
menti agit in persona totius ec-
clēsiae, ex cuius fide suppletur id
quod doceat fidei ministri.

AD SECUNDŪ dicendum
quod hereticorum quidam in
collatione sacramētorum, for-
mam ecclēsiae non seruant, &
tales neque sacramentum con-
ferunt, neque rem sacramenti
quidam vero seruant ecclēsiae
formam, & tales conferunt qui-
dem sacramentum, sed nō con-
ferunt rem sacramenti: & hoc
dico, si sunt manifeste ab ecclē-
sia præcī: quia ex hoc ipso q̄
aliquis accipit sacramenta ab
eis, peccat, & per hoc impedi-
tur ne effectum sacramenti co-
sequatur, unde August. * dicit
in lib. de fide ad Petrum: Firmi-
sime tene & nullatenus dubites,
extra ecclēsiā baptizatis, si ad
ecclēsiā non redierint, bap-
tismo cumulari perniciem.

H

Si oculus tuus fuerit nequam, totum cor
pus tuum tenebrosum erit: sed
sacramenta Christi nō possunt
inquirari per malos homines,
sicut August. dicit contra Peti-
lianum. ergo videtur, quod si
sit peruersa intentio ministri,
non sit ibi verum sacramen-
tum.

I

SED CONTRA est, quod per-
uersa intentio pertinet ad mali-
tiam ministri: sed maliitia mini-
stri non tollit sacramentum, er-
go nec peruersa intentio.

RESPON. Dicendum, quod
intentio ministri potest peruer-
ti duplicitate, uno modo respe-
ctu ipsius sacramenti: puta cum
aliquis non intendit sacramen-
tum conferre, sed derisorie ali-
quid agere. & talis peruersitas
tollit veritatem sacramenti, pre-
cipue quando suam intentio-
nem exterius manifestat. Alio
modo potest peruersti intentio
ministri quantum ad id, quod
sequitur sacramentum: puta si
sacerdos intendat aliquam femi-
nam baptizare, vt abutatur ea:
vel si intendat confidere cor-
pus Christi, vt eo ad veneficia
vatur: & quia prius non depen-
det a posteriori, inde est quod
talis intentionis peruersitas ve-
ritatem sacramenti non tollit,
sed ipse minister ex tali intentio-
ne grauter peccat.

AD PRIMVM ergo dicen-
dum, quod ecclēsia intentio re-
cta est, & quantum ad sacramenti perfectionem,

& quantum ad sacramentivū: sed prima rectitu-
do perficit sacramentum, secunda operatur ad me-
ritum:

& ideo minister qui conformat intentio-

nem suam ecclēsiae, quantum ad primam rectitudi-
nem, non autem quantum ad secundam, perficit

qui-

ARTIC. X.

tio ministri pōr per-
uersti duplicitate, vel
respectu sacramenti,
vel respectu aliquis
alterius. Prima cōclu-
sio iuxta primū mea
ar. 8. & 9. brum est Peruersa in
tentio respectu sacra-
menti, tollit veritatem
sacramenti. Hanc cō-
clusionem Autor nō
probat in litera; sed
vt manifestam relin-
quit ex p̄missis, s. q̄
intentio ministri re-
quiritur ad sacramen-
tum; huiusmodi enim
peruersitas tollit inten-
tionem ministri. Secū-
da conclusio, iuxta le-
cūdūm membrū est:
Peruersa intentio mi-
nistri circa conseqū-
tia, non tollit veritatem
sacramēti. Probatur;
quia prius nō depen-
det a posteriori.

T2 Præt. Peruersa intentio de-
terior esse yiderur, quād inten-
tio iocosa: sed intentio iocosa
tollit sacramentum; puta si ali-
quis non serio, sed ludo aliquē
baptizaret. ergo multo magis
peruersa intentio auferit sacra-
mentum: puta si aliquis aliquē
baptizaret, vt postmodum cum
occideret.

T3 Præt. Pernersa intentio fa-
cit tortum opus vitiosum, secun-
dum illud Luc. 12. Si oculus
tuus fuerit nequam, totum cor
pus tuum tenebrosum erit: sed
sacramenta Christi nō possunt
inquirari per malos homines,
sicut August. dicit contra Peti-
lianum. ergo videtur, quod si
sit peruersa intentio ministri,
non sit ibi verum sacramen-
tum.

SED CONTRA est, quod per-
uersa intentio pertinet ad mali-
tiam ministri: sed maliitia mini-
stri non tollit sacramentum, er-
go nec peruersa intentio.

RESPON. Dicendum, quod
intentio ministri potest peruer-
ti duplicitate, uno modo respe-
ctu ipsius sacramenti: puta cum
aliquis non intendit sacramen-
tum conferre, sed derisorie ali-
quid agere. & talis peruersitas
tollit veritatem sacramenti, pre-
cipue quando suam intentio-
nem exterius manifestat. Alio
modo potest peruersti intentio
ministri quantum ad id, quod
sequitur sacramentum: puta si
sacerdos intendat aliquam femi-
nam baptizare, vt abutatur ea:
vel si intendat confidere cor-
pus Christi, vt eo ad veneficia
vatur: & quia prius non depen-
det a posteriori, inde est quod
talis intentionis peruersitas ve-
ritatem sacramenti non tollit,
sed ipse minister ex tali intentio-
ne grauter peccat.

AD PRIMVM ergo dicen-
dum, quod ecclēsia intentio re-
cta est, & quantum ad sacramenti perfectionem,

& quantum ad sacramentivū: sed prima rectitu-
do perficit sacramentum, secunda operatur ad me-
ritum:

& ideo minister qui conformat intentio-

nem suam ecclēsiae, quantum ad primam rectitudi-
nem, non autem quantum ad secundam, perficit

qui-